

KẾ HOẠCH

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021

Thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng (PCTN) năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết tắt là cấp tỉnh) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá sát thực trạng việc triển khai thực hiện công tác PCTN của các địa phương trong năm 2021 theo các quy định của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng phải đảm bảo khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra Chính phủ và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

II. NỘI DUNG

1. Đối với Thanh tra Chính phủ

a) Ban hành Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Thanh tra Chính phủ xây dựng, ban hành Bộ chỉ số phục vụ việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021 (thực hiện tháng 4 năm 2022).

b) Hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

Thanh tra Chính phủ xây dựng bộ tài liệu và hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cho các địa phương; trường hợp cần thiết, Thanh tra Chính phủ thành lập Tổ công tác, các nhóm kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp đối với một số địa phương khi có yêu cầu (thực hiện tháng 4 năm 2022).

c) Tổ chức rà soát, đánh giá báo cáo tự đánh giá của các địa phương

- Tổ công tác đánh giá của Thanh tra Chính phủ tiến hành rà soát, đánh giá báo cáo đánh giá công tác PCTN của các địa phương (thực hiện từ 16 tháng 6 năm 2022 đến 16 tháng 7 năm 2022).

- Tổng hợp, xây dựng và hoàn thiện Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 (thực hiện từ 16 tháng 7 năm 2022 đến 16 tháng 8 năm 2022).

d) Báo cáo và công bố kết quả đánh giá

Thanh tra Chính phủ báo cáo Chính phủ về kết quả đánh giá và công bố Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 (thực hiện trong tháng 9 năm 2022).

2. Đối với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

a) Ban hành Kế hoạch đánh giá công tác PCTN

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ Kế hoạch này, ban hành kế hoạch đánh giá công tác PCTN của địa phương; thành lập Tổ công tác đánh giá để triển khai, thực hiện kế hoạch đánh giá của địa phương mình (thực hiện trong tháng 4 năm 2022).

b) Triển khai đánh giá công tác PCTN

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức việc thu thập thông tin, tài liệu, lập Hồ sơ đánh giá, xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2021 của địa phương mình trong tháng 5, tháng 6 năm 2022; báo cáo kết quả tự đánh giá về Thanh tra Chính phủ.

Báo cáo đánh giá được gửi theo đường văn thư đến Cục Phòng, Chống tham nhũng, Thanh tra Chính phủ, phố Phạm Văn Bạch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội trước ngày 15 tháng 6 năm 2022; bản điện tử gửi về địa chỉ pacac4@thanhtra.gov.vn.

(Các báo cáo gửi về Thanh tra Chính phủ sau ngày 15 tháng 6 năm 2022 sẽ không được xem xét và coi như địa phương không tham gia đánh giá).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Chính phủ

- Giao Cục Phòng, chống tham nhũng:

+ Trình Tổng Thanh tra Chính phủ thành lập Tổ biên tập xây dựng Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021; Tổ biên tập có trách nhiệm nghiên cứu, xây dựng Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá theo quy định pháp luật hiện hành.

+ Trình Tổng Thanh tra Chính phủ thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 của Thanh tra Chính phủ: Tổ công tác có nhiệm vụ đôn

độc, hướng dẫn và thẩm định Báo cáo đánh giá của các địa phương, xây dựng Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021.

- Giao Văn phòng Thanh tra Chính phủ: Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động do Thanh tra Chính phủ thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

- Giao Thanh tra tỉnh là thường trực Tổ công tác đánh giá PCTN của địa phương mình, đồng thời là đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ.

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đảm bảo kinh phí triển khai các nhiệm vụ do cấp tỉnh thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021./.

Nơi nhận: *slm*

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Tổng Thanh tra Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Cục IV (5b).

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Bùi Ngọc Lam